БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ХӘЙБУЛЛА  РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ  ӘБЕШ АУЫЛ СОВЕТЫ                 АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ                    СОВЕТЫ
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АБИШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАЙБУЛЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Ҡ А Р А Р

         Р Е Ш Е Н И Е

О порядке установки знаков адресации на территории сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан
В соответствии с пунктом 21 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан            р е ш и л :
1. Утвердить Положение «О порядке установки знаков адресации на территории сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан» согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение обнародовать на официальном сайте сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан и информационном стенде Администрации сельского поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава сельского поселения

Абишевский сельсовет

муниципального района

Хайбуллинский район

Республики Башкортостан

                               Т.М.Юнусов

с.Большеабишево

18 апреля 2016  г.

№ Р-5/38
Приложение к решению Совета

сельского поселения

Абишевский сельсовет

муниципального района

Хайбуллинский район

Республики Башкортостан

от  18 апреля 2016 года № Р-5/38
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установки знаков адресации на территории сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

1.1. Знаки адресации на территории сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан (далее – сельское поселение) устанавливаются в соответствии с требованиями Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов на территории сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан, утвержденного постановлением Совета сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан от 8 апреля 2015 года № 9.

1.2. Под знаками адресации понимаются унифицированные элементы ориентирующей информации, обозначающие наименования улиц, номера домов, корпусов, подъездов и квартир в них. Унифицированные требования к знакам адресации на территории сельского поселения устанавливаются постановлением Администрации сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан (далее – Администрация сельского поселения).

1.3. Руководители предприятий, учреждений, организаций, в ведении которых находятся здания и сооружения, а также собственники индивидуальных и многоквартирных домов и строений обязаны иметь указатели на зданиях с обозначением наименования улицы и номерных знаков утвержденного образца, а на угловых домах - названия пересекающихся улиц; исправное электроосвещение во дворах, у подъездов, на прилегающих территориях и включать его с наступлением темноты.

1.4. На фасадах зданий, сооружений и индивидуальных и многоквартирных домов сельского поселения размещаются домовые знаки: указатель наименования улицы, переулка, проспекта, указатель номера дома, указатель номера подъезда и квартир, на угловых домах - названия пересекающихся улиц.

Указатели с наименованиями улиц и номерами устанавливаются Администрацией сельского поселения.
1.5. Общими требованиями к указателям с наименованиями улиц и номерами зданий, сооружений и индивидуальных, многоквартирных домов являются:

- хорошая видимость с учетом условий пешеходного и транспортного движения, дистанций восприятия, архитектуры зданий, освещенности, зеленых насаждений;

- написание наименования улиц и номеров домов на государственных языках Республики Башкортостан: русском и башкирском языках;

- шрифты на указателях наименования улицы, переулка, проезда и номерных знаков должны отвечать требованиям восприятия с большого расстояния, в том числе с движущегося транспорта;

- высота цифр, обозначающих номер объекта, должна быть не менее 35 см, для индивидуальных домов высота цифр не менее – 20 см.

- номерные знаки располагают на отдельных строениях (корпусах) на левой стороне фасада (левую и правую сторону здания следует определять со стороны внутриквартального объекта);

- на пересечении улиц должны быть установлены указатели с наименованием и направлением улиц перекрестка;

- указатели и номерные знаки следует устанавливать на высоте 2,5 м до 3,5 м от уровня земли и на расстоянии не более 1,0 м от угла здания.

1.6. Указатели с наименованиями улиц и номерами зданий, сооружений и индивидуальных, многоквартирных домов изготавливаются из материалов, устойчивых к воздействию климатических условий, имеющих антикоррозийную стойкость, морозоустойчивость, длительную светостойкость, малый вес. Конструктивное решение указателей должно обеспечивать прочность, удобство крепежа, минимальный контакт с архитектурными поверхностями, удобство обслуживания, безопасность эксплуатации.

1.7. Для указателей с наименованиями улиц и номерами зданий, сооружений и индивидуальных, многоквартирных домов без внутренней подсветки используются светоотражающие покрытия, обеспечивающие читаемость в темное время суток.

1.8. Не допускается:

- размещение на указателях с наименованиями улиц и номерами зданий, сооружений и индивидуальных, многоквартирных домов иной информации, в том числе рекламной;

- размещение указателей с наименованиями улиц и номерами зданий, сооружений и индивидуальных, многоквартирных домов на участках фасада, не просматривающихся со стороны транспортного и пешеходного движения, вблизи выступающих элементов фасада или на заглубленных участках фасада, на элементах декора, карнизах, воротах;

- произвольное перемещение указателей с наименованиями улиц и номерами зданий, сооружений и индивидуальных, многоквартирных домов с установленного места;

- размещение указателей с наименованиями улиц и номерами зданий, сооружений и индивидуальных, многоквартирных домов рядом с номерным знаком выступающих вывесок, консолей, а также наземных объектов, затрудняющих его восприятие.

1.9. Контроль за исполнением настоящего Положения осуществляет Администрация сельского поселения.